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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность. Проблема безопасного размещения радиоактивных

отходов (РАО), генерируемых предприятиями ядерного топливного цикла
(ЯТЦ), ‒ это важнейшее препятствие развития современной ядерной
энергетики. Во всех вариантах топливно-ядерного цикла образуются
отходы, различающиеся по агрегатному состоянию, формам нахождения
компонентов, удельной активности. Проблеме долговременной
консервации РАО посвящено огромное количество работ как в нашей
стране, так и за рубежом [Brookins, 1982; Cramer et al., 1987; Ковалев и др.,
1996а; Лаверов и др., 2008; Гусев и др., 2018; Rzhevskaia et al., 2021; Darda,
Gabbar, 2021]. Основной объём этих работ направлен на обсуждение
проблем утилизации высокоактивных жидких и твердых РАО (ВАО), а
также процессов, контролирующих миграцию радионуклидов,
высвобождаемых при переработке отработанного ядерного топлива (ОЯТ),
что объясняется их повышенной опасностью для биосферы [Рихванов,
2009]. Однако низкоуровневые РАО (НАО) также вносят существенный
вклад в загрязнение окружающей среды. Подходы к консервации
низкоуровневых РАО должны отличаться от таковых для высоко- и
среднеактивных отходов, в частности, их подземное захоронение, учитывая
большие накопленные объёмы, – это бесперспективный путь [Лаверов и
др., 2009].

Среди НАО можно выделить отходы, образованные в результате добычи
урана и подготовке ядерного топлива. С одной стороны, они не содержат
техногенных радионуклидов, что позволяет сопоставлять эти хранилища с
природными аналогами, с другой, ‒ эти отходы исчисляются на отдельных
объектах миллионами тонн, что вынуждает проектировать более
масштабные могильники. Основную опасность в таких отходах
представляет уран и его дочерние продукты [Ковалев и др., 1996а; Лаверов
и др., 2009]. Уран отличается высокой химической токсичностью (ПДКвод
0,015 мг/л), имеет длительный период полураспада, а также высокую
миграционную способность в присутствии кислорода в виде коллоидов и
истинно растворенных форм [Новиков и др., 2009; Tan et al., 2015;
Romanchuk et al., 2020; Safonov et al., 2021]. Уран и сопутствующие
элементы попадают в биосферу из техногенных захоронений
(шламохранилищ) с грунтовым и поверхностным стоком при их
эксплуатации, а также представляют потенциальную угрозу после их
консервации [Wang et al., 2012].

В программных документах МАГАТЭ отмечается необходимость
решения глобальной проблемы устойчивого развития биосферы,
всесторонней характеристики участков размещения радиоактивных
отходов, основанной на комплексных научных исследованиях,
включающих детальное описание техногенной системы и ее значимых
компонентов, включенных в природные события и процессы,
обусловленные региональной геологией, гидрологией, геохимией,
метеорологией. Также отмечена необходимость оценки пространственной
и временной изменчивости участка предполагаемого захоронения РАО
[The long term stabilization…, 2004]. Исходя из этого, ставились задачи
комплексного изучения существующих хранилищ РАО на трех крупных
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предприятиях Росатома, расположенных в Сибири: ПАО «Новосибирский
завод химконцентратов» (НЗХК); АО «Анга́рский электро́лизный
хими́ческий комбина́т» (АЭХК); Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ»
г. Зеленогорск (ЭХЗ).

Приоритетность таких работ определяется Стратегией Экологической
безопасности РФ, утвержденной Указом Президента РФ №176 от 19 апреля
2017 г. В ней особое внимание уделено задачам по предотвращению
загрязнения поверхностных и подземных вод при обращении с отходами,
активизации фундаментальных и прикладных научных исследований в
области охраны окружающей среды и природопользования, в том числе,
при реабилитации территорий, загрязненных ранее
(http://kremlin.ru/acts/bank/41879).

Цели и задачи работы – построить комплексную геолого-
геохимическую модель процессов, протекающих на участках размещения
низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ с целью прогноза прямых
и косвенных последствий долговременного взаимодействия
шламохранилищ с окружающей средой.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
• Выяснить геологическое, гидрогеологическое строение,

геохимическую специфику участков размещения НАО и прилегающих
территорий. На основе фондовых и собственных данных построить
геологические модели участков.

• Выявить особенности распределения естественных радионуклидов
на участках хранения НАО; охарактеризовать вещественный состав
депонирующих сред; условия накопления и формы нахождения
радионуклидов.

• Реконструировать условия и механизмы выщелачивания,
транспортировки и накопления урана и других загрязняющих
соединений на различных типах геохимических барьеров.

• Определить факторы, препятствующие распространению урана, и
предложить на основе геохимических подходов мероприятия по
усилению защитных характеристик сформированных систем.
Практическая значимость работы. Полученные данные были

использованы при проектировании новых объектов (хранилище твердых
РАО ЭХЗ); корректировке существующих проектов (хранилище ТРО
АЭХК), разработке проектов консервации (1 и 2 секция шламохранилища
НЗХК), при разработке и корректировке систем мониторинга отдельных
объектов (шламохранилища и хранилище ТРО ЭХЗ; шламовое хозяйство
НЗХК). Результаты комплексных исследований будут использоваться для
создания качественных и количественных геохимических и
термодинамических моделей миграции урана в условиях зоны гипергенеза,
а также для оценки безопасности аналогичных пунктов хранения РАО.

Научная новизна работы. Впервые выявлены закономерности
формирования ореолов радиоактивных загрязнений на участках хранения
НАО. Суммированы характеристики макро- и микроэлементного состава
отходов, вмещающих пород и информация о составе грунтовых вод. Эти
данные позволили сформулировать граничные условия, исходя из реальной
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геологической ситуации, и построить термодинамические модели
миграции урана.

Выявлены пути миграции радионуклидов в шламохранилищах и
сформированных на прилегающих участках геохимических аномалиях.
Определены возможные пути очистки грунтовых вод от (SO4)2-, (NO3)-,
(UO2)2+ активацией микробных сообществ непосредственно в водоносном
горизонте. Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по
усилению защитных характеристик техно-природных систем с
использованием инженерных, геохимических и микробиологических
подходов.

Научная новизна работы обусловлена получением следующих
результатов:

1. Проведено сравнение участков хранения НАО, на каждом выявлены
механизмы выщелачивания, транспортировки и накопления урана и других
загрязняющих элементов. Экспериментально определены
иммобилизационные характеристики вмещающих пород, в которых
размещаются хранилища РАО.

2. Определены формы нахождения радионуклидов в шламохранилищах
(минералогический анализ, ступенчатое выщелачивание, каскадная
фильтрация, термодинамические расчеты) и вмещающих грунтах, в
долговременных экспериментах проведена оценка устойчивости
сформированных геохимических барьеров.

3. Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от
сульфата, нитрата и иона уранила активацией микробных сообществ в
результате закачки питательных растворов в водоносный горизонт. Данный
подход представляется перспективным для очистки загрязненной части
горизонтов биохимическим методом.

Фактический материал, положенный в основу работы, был получен
автором в ходе натурных исследований и экспериментальных работ,
выполненных в течение 2000-2023 гг. В ходе научных, мониторинговых,
проектировочных работ обследованы площадки размещения РАО на
четырех комбинатах, а также природные фоновые и аномальные участки
разных ландшафтных зон. Пробурено более 60 скважин глубиной 10-25 м
с послойным отбором кернов, в том числе, более 15 скважин
непосредственно через отложения РАО. Пройдено более 100 шурфов и
копуш, а также ручных скважин (1-3 м) в пойменных отложениях
прилегающих участков. За все время было отобрано более 3000 твердых
образцов и более 500 проб грунтовых и поверхностных вод, в которых
определялся элементный состав, в ключевых случаях ‒ минеральный
состав. При проведении экспериментов преимущественно использовались
грунты и растворы, отобранные в ходе полевых работ, в отдельных случаях
‒ растворы имитаторы.

Личный вклад автора состоял в постановке задачи исследований,
планировании и организации экспедиционных и экспериментальных работ,
обработке полученных данных и представлении их в печать.
Экспериментальная работа и обработка результатов проводились
совместно с О.С. Шварцевой, О.П. Саевой, Н.В. Юркевич, Л.И.
Разворотневой (опыты по сорбции и десорбции урана), О.Л. Гаськовой,
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К.А. Болдыревым (термодинамическое моделирование), А.В. Сафоновым
Н.М. Поповой (эксперименты по биоремедиации). Исследования
выполнены в рамках госзаданий ИГМ СО РАН, Интеграционных проектов
Президиума СО РАН (№ 39 и 107, рук. В.П. Ковалев), Государственным
контрактам №№ 02.445.11.7303; 02.516.11.6046 рук. В.В. Ревердатто,
проектов РФФИ под руководством автора (№ 17-05-00707, 20-05-00602);
(№ 13-03-00032 рук О.Л. Гаськова) проектов РНФ (№ 18-77-10029, 23-27-
00362 рук. О.С. Шварцева).

Соответствие результатов работы научной специальности
Работа выполнена по специальности 1.6.4 – «Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых», которая предполагает исследования в области знаний о
формах нахождения и поведения химических элементов в природных и
техногенных процессах, об условиях концентрирования и рассеяния
элементов.

Апробация работы. Данные, приведённые в диссертации,
опубликованы в 21 статьях в ведущих отечественных и зарубежных
журналах. Статьи, в которых изложены основные результаты работы,
рецензировались специалистами в области геохимии геоэкологии,
термодинамики и биогеохимии. По материалам работы подготовлены
более 8 публикаций в сборниках тезисов и материалах конференций,
индексируемых WoS и Scopus, а также более 30 публикаций в журналах и
материалах конференций, не входящих в перечень ВАК.

Результаты были представлены лично автором на российских и
международных конференциях и семинарах, в том числе: Международной
конференции «Экология Сибири, Дальнего Востока и Арктики» Томск,
2003; II-V Международные конференции «Радиоактивность и
радиоактивные элементы в среде обитания человека» Томск 2004, 2009,
2013, 2016, 2021; Международной научно-практической конференции
"ГЕОРИСК-2009"; XII и XXIV международных конференциях "Физико-
химические и петрофизические исследования в науках о земле". Москва.
2012, 2023; VI-VII Международной научно-практической конференции
Тяжелые металлы и радионуклиды в окружающей среде. Семей Казахстан,
2010-2012; Fourteenth International Symposium on Water-Rock Interaction,
WRI 14; VIII-IX Российских конференциях по радиохимии "Радиохимия-
2015, 2019, 2022"; E3S Web of Conferences. – 2019; SGEM 2017, 2020.

Автором были защищены отчеты предпроектных и проектных
изысканий по созданию, оценке безопасности и выводу из эксплуатации
объектов ядерной энергетики; опыт научной деятельности используется в
подготовке магистров и аспирантов, а также работе членом комитета по
проведению экологической экспертизы инженерных изысканий в качестве
председателя и члена комиссий Росприроднадзора.

Защищаемые положения:
1. Впервые для кластера промышленных предприятий ЯТЦ доказано,

что в районе шламохранилищ НАО техногенные растворы,
распространяясь с подземным и поверхностным стоком, создают
гидрогеохимические аномалии ряда компонентов NO3

-
, SO4

2-
, урана. В
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пределах шламохранилищ концентрации NO3
-
, SO4

2-
и, в отдельных

случаях, Cl
-
достигают n – n⋅10 г/л, а UO2

2+
до n мг/л. Деградацию этих

аномалий главным образом обеспечивают разбавление растворов и
осаждение урана на вмещающих грунтах.

2. Нагрузка, создаваемая хвостохранилищами на ландшафт,
определяется химическим и фазовым составом РАО, геоморфологией
участка размещения отходов, литологией вмещающих пород и
гидродинамикой грунтовых вод. В зоне влияния хвостохранилищ, по
механизму самоорганизующихся геохимических барьеров, формируются
геохимические аномалии урана. Он преимущественно аккумулируется
глинистой и органической компонентами осадка. Максимальные уровни
накопления U (до 0,n мас. %) зафиксированы в отложениях, богатых
органикой. Преобладает рассеянная форма урана, из числа минеральных
фаз выявлены гидратированные фосфаты и арсенаты.

3. Стимулирование метаболизма микроорганизмов (сообществ
микробиоты) путем введения в загрязненные грунтовые воды органических
субстратов (ацетат, молочная сыворотка) приводит к активизации
комплекса восстановительных реакций. Вследствие этого снижается
редокс-потенциал Eh и концентрации нитрат- и сульфат ионов (удаление в
форме N2 и H2S) и происходит восстановление U(VI) до U(IV) с
последующим выпадением из раствора малорастворимых фаз (оксидов
урана). Биогеохимические барьеры данного типа способны обеспечить
эффективную биоремедиацию загрязненных участков водоносных
горизонтов.

4. Разработан научно-обоснованный прогноз снижения эмиссии
загрязняющих компонентов из шламохранилищ НАО до уровней,
сопоставимых с природными геохимическими аномалиями. Комплекс
предложенных природоохранных мероприятий, включающий меры по
предотвращению подтопления НАО грунтовыми и поверхностными
водами, создание инженерных, геохимических или микробиологических
барьеров зависит от интенсивности техногенной нагрузки и способности
системы к самовосстановлению.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, 5 глав,
Заключения и списка литературы из 466 наименований. Объем диссертации
составляет 364 страницы, включая 80 таблиц и 97 рисунков. Нумерация
рисунков и таблиц – сквозная.

Благодарности. Автор глубоко благодарен всем коллегам,
участвовавшим в выполнении работ и обсуждении полученных
результатов, в проведении полевых работ, выполнявшим техническое и
химико-аналитическое обеспечение экспериментов. Автор глубоко
признателен своим учителям – В.П. Ковалеву, И.Д. Зольникову,
А.Н. Дмитриеву. Автор выражает искреннюю благодарность коллективу
лаборатории, а также друзьям и коллегам без непосредственного участия
которых данная работа не могла бы состояться: О.С. Шварцевой,
С.Б. Бортниковой, Н.В. Юркевич, О.П. Саевой, Л.П. Рихванову,
А.И. Сурнину, В.С. Кусковскому, В.М. Гавшину, С.В. Мельгунову,
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И.Д. Маликову, В.А. Ляминой, Н.В. Глушковой, Л.И. Разворотневой,
А.В. Сафонову, В.В. Крупской, К.А. Болдыреву, Н.М. Поповой.

Автор благодарит, Э.В. Сокол, С.Б. Бортникову за внимательное
ознакомление с работой и весьма ценные замечания по тексту диссертации.

Автор глубоко благодарит сотрудников комбинатов с которыми ему в
разные годы довелось работать, за всестороннее содействие и безусловную
поддержку «ПО«ЭХЗ»: Ю.А. Кулинича; Г.М. Скорынина; С.А. Меркулова,
Г.О. Светешева, С.А. Матушкина; Т.Г. Сиротенко; С.В. Паршуткина;
С.В. Петренко; А.С. Никулина; «НЗХК» А.В. Бабушкина В.И. Гаджиева,
И.В. Пильчика; В.В. Костина; А.Б. Александрова; В.В. Буланова;
А.А. Каширина; В.И. Адова; Ю.В. Ткачева; «АЭХК»: П.Н. Шаповалова;
А.Н. Бирюка; А.С. Кардову; И.А. Беляеву; О.А. Тунину; С.П. Шаповалова;
В.В. Дудкина; М.М. Халявину; В.С. Гусева; Сотрудников Новосибирского
филиала ВНИПиЭТ: С.М. Бобоедова; Л.А. Рязанцеву; В.Г. Глушкова;
А.И. Николаева; С.Ю. Носова; С.Н. Серегина; Н.В. Луцеву.

Отдельной благодарности заслуживают все те, кто помогал получению
исходной прецизионной аналитической информации по распределению
радионуклидов в природных и техногенных объектах: Ю.П, Колмогоров,
Н.С. Карманов, М. В. Хлестов. С.Ф. Нечепуренко; А.С. Степин;
Н.И. Чернакова; И.В. Николаева; О.В. Шуваева, М.С. Мельгунов и др.

Отдельно хочется поблагодарить О.Л. Гаськову, при непосредственном
участии которой работа трансформировалась из груды разрозненного
материала в цельное научное исследование.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Миграция урана в природных и техногенных системах
В главе приведен обзор современной научной литературы по вопросам

миграции урана и трансурановых элементов в природных фоновых
ландшафтах, на участках выходов на поверхность урановых
месторождений и рудопроявлений, а также в техногенных системах,
связанных с добычей и обогащением, переработкой уранового сырья.

Закономерности перераспределения урана в гипергенных условиях
объясняются: а) высоким сродством к кислороду; б) существенным
различием его поведения в разных степенях окисления; в) образованием
устойчивых уранил-карбонатных комплексов, при отсутствии
геохимических барьеров способных перемещаться на значительные
расстояния [Перельман, 1968, 1989; Титаева, 1991; Иванов, 1997; Путилина
и др., 2014]. Для актинидов является значимой коллоидная форма переноса
в условиях формирования составов грунтовых и поверхностных вод
[Новиков и др., 2009; Романчук и др., 2016; Гусев и др., 2018; Safonov et al.,
2021]. Уран меняет степени окисления под действием внешних факторов,
при этом формирование урановых аномалий отмечается на
восстановительных, глеевых, микробных геохимических барьерах, также
являются значимыми сорбционный и фосфатный геохимические барьеры,
зачастую они являются комплексными [Перельман, 1989; Иванов, 1997;
Галицкая и др., 2016]. При продолжительном времени существования
геохимических барьеров на них могут накапливаться промышленные
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залежи урана с концентрацией до первых весовых процентов [Лисицин,
1975; Перельман, 1989; Полуэктов и др., 2022; Винокуров, 2022].

Содержание урана в почвах и донных отложениях фоновых обстановок
юга Западной Сибири находится на уровне первых г/т, только в условиях
содового засоления оно увеличивается до 15 г/т [Богуславский, 2003].
Концентрации в поверхностных водотоках изменяются от 0,n до n*10
мкг/л, в отдельных случаях достигая n*100 мкг/л [Рихванов, 1997;
Долгушин и др., 1990]. Среднее значение выноса U из почв в фоновых
обстановках юга Западной Сибири, по нашим оценкам, составляет ~ 50
мкг/т [Богуславский, Ковалев, 2003; Богуславский, 2004]. В условиях
приповерхностного разрушения месторождений и рудопроявлений
формируются вторичные гидрохимические и гидрогеохимические
аномалии [Якжин, 1961; Евсеева, Перельман, 1962]. Концентрации урана в
литохимических аномалиях донных отложений на один – два порядка ниже
концентрации в исходных рудах, концентрация U в воде может на один –
два порядка превышать фон, протяженность гидрохимических аномалий не
превышает первых километров [Ковалев и др., 1996а].

Самые крупные урановые аномалии связаны с добычей и переработкой
руд [Справочник по ядерной электротехнологии, 1989; The long term
stabilization…, 2004; Abdelouas, 2006]. К настоящему времени в разных
странах можно наблюдать весь спектр подходов к загрязненным участкам
и хвостам переработки: от бесконтрольного хранения до мультибарьерной
консервации [Al-Hashimi et al., 1996а,б; Antunes et al., 2014; Paradis et al.,
2019; Цебаковская, Уткин, 2017, т. 1˗2]. Обращение с хвостохранилищами
урановых рудников и участками загрязнения, основывается на контроле их
локализации, перекрытии инертными материалами (для предотвращения
ветрового разноса, а также снижении мощности гамма-излучения на
поверхности), выводе из зоны активного водообмена, химической и

[…]

очистка ~ 200-300 тыс. м3 накопленных в чаше нитратно-сульфатных
растворов с содержанием урана 2-3 мг/л. Такую очистку можно произвести
разными способами, среди наиболее экономичных - сорбция на
свежесинтезированных оксидах железа [Островский и др., 1999] либо
соосаждение урана с фосфатами кальция [Софронова, Богуславский, 2022].
После осушения второй секции необходимо исключить поступления в
отложения метеорных вод. Эта задача решается перекрытием карты сверху
водоупорным слоем, и созданием обводных нагорных капав для отвода
незагрязненного стока с прилегающих участков.

В результате реализации этих мероприятий ожидаются следующие
изменения: 1) изменение направления движения потоков грунтовых вод; 2)
снижение уровня грунтовых вод в пределах контура, ограниченного
стенкой, до отметок 184-195 м, в зависимости от подошвы проницаемого
слоя; 3) осушение второй секции хвостохранилища; 4) снижение влажности
илов, содержащихся во 2-й секции; 5) прекращение миграции загрязнений
за пределы второй секции. Оконтуривание загрязненного участка
непроницаемой стеной в грунте опробовано на ряде объектов, в том числе,
хранилищах РАО на АО «СХК» [Ильина и др., 2021], где оно показало свою
эффективность. Предложенное решение было реализовано в проекте
консервации 2 секции выполненного Новосибирским филиалом АО ГСПИ
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(Государственный специализированный проектный институт), в
разработке которого автор принимал непосредственное участие.

Использование биологических методов очистки в данном случае
неэффективно в силу высокой скорости движения грунтовых вод, согласно
расчетам, скорость миграции грунтовых вод от северо-восточного края
отстойника составляет менее 3 месяцев при высокой исходной
минерализации растворов (> 15 г/л), при этих условиях микроорганизмы не
смогут заметно повлиять на содержание сульфат- и нитрат-ионов.

Отдельной задачей является нейтрализация радиоактивной аномалии,
сформировавшейся в пойме Пашенского лога. Сейчас этот участок
оснащен физической защитой, дополнительные мероприятия не
проводятся. Наличие доли водорастворимых форм урана в отложениях
будет способствовать загрязнению поверхностного стока после
ликвидации шламохранилища.

Как уже отмечалось, содержание урана в отложениях Пашенского
болота на участке, контактирующем с дамбой, достигает 0,1 % причём до
10 % этого урана находятся в водорастворимой и ионообменной фракциях.
Рекультивация этого участка возможна путем извлечения и
перезахоронения загрязненного грунта поймы Пашенского лога.

Альтернативой механической извлечения загрязненного грунта
является модификация торфа путем добавки металлического железа и
гуминовых препаратов. Как показали наши исследования, оптимальным
является совокупность этих двух добавок. При этом подвижность урана
снижается почти в 2 раза. Результаты ступенчатого выщелачивания также
фиксируют, что уран в модифицированных грунтах перераспределяется из
обменной и карбонатной фракций во фракции связанные с органикой и с
оксидами и гидрооксидами (Fe и Mn) [Shvartseva et al., 2022]. Для
ослабления неблагоприятного влияния желательно проведение
мероприятий по перекрытию этой аномалии слоем краснодубровских
суглинков ~0,5 м с одновременным переносом русла на границу
сформированной аномалии (в противном случае под действием эрозии с
паводковым стоком этот экран постоянно будет разрушаться), при этих
условиях поверхностный и подземный сток не будет контактировать с
загрязненными грунтами, и эмиссия урана прекратится.

Направление геохимической эволюции состава растворов и
загрязнения грунтов на участках размещения НАО как прогноз

результатов взаимодействия шламохранилищ с окружающей средой.
Дальнейшую эволюцию сформированных геохимических аномалий

можно разделить на два этапа. Первый будет связан с постепенным
выходом из отложений свободной воды и постепенной деградации
сформированной гидрохимической аномалии. Отсутствие высоких
концентраций нитрат-иона сдвинет редокс-потенциал в
восстановительную область, при этом будут возникать предпосылки к
переходу урана из шести- в четырёхвалентную форму и его осаждение
[Богуславский и др., 2012; Путилина и др., 2014]. Продолжительность этого
периода может занять несколько десятков лет. Как показали наблюдения в
законсервированной секции АЭХК за 10 лет, прошедших после
консервации, консистенция шламов остается пастообразной, по
пластичности они практически не отличаются от шламов, извлекаемых из
действующих отстойников. Дальнейшее загрязнение за счет постепенного
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выноса загрязнений из сформированных ранее вторичных геохимических
аномалий будет сопоставимо с фоновыми содержаниями урана в
природных водах и не будет представлять существенной экологической
угрозы.

Второй этап ‒ это стабильное существование отстойников. Изменения,
которые при этом будут происходить связаны с 1) изменением
радионуклидного состава и 2) перекристаллизацией отложений.

Изменение радионуклидного состава связано с постепенным распадом
родоначальных изотопов U-235, U-238 и накоплением их дочерних
продуктов. При этом в отложениях обогатительных комбинатов зачастую
присутствует изотоп U-234. Постепенно в отложениях будут накапливаться
дочерние продукты. Учитывая период полураспада урана, опасность
увеличения гамма-фона над законсервированными участками носит
гипотетический характер.

Перекристаллизация отложений обуславливается уменьшением
поверхностной энергии вещества при возрастании величины кристаллов.
Перекристаллизация с укрупнением зерен может совершаться в разных
условиях: в присутствии растворителя и в твердом состоянии [Терентьев,
2002]. В нашем случае наличие капиллярной воды будет способствовать
развитию этого процесса даже в температурных условиях
приповерхностной зоны. Вместе с укрупнением кристаллов основной
массы гипса, кальцита, флюорита можно ожидать и отделение примесей с
одновременной собирательной перекристаллизацией урановых фаз
[Краснова, Петров, 1997].

В отсутствии агентов миграции сформированные залежи могут
находится в приповерхностных условиях в течение сотен и тысяч лет,
существенно не отличаясь от существующих природных урановых
аномалий [Ковалев и др., 1996а,б; Ковалев, Богуславский, 2005]. В
пределах Алтае-Саянской складчатой области и Енисейского кряжа
работами Березовской экспедиции было выявлено 30 месторождений и
свыше 150 рудопроявлений урана [Рубинов, Шевцова, 2008]. Глубина
залегания отдельных рудных тел изменяется от первых километров до
выхода урансодержащих отложений на поверхность. Экологическую
опасность для этих участков может представлять только линейная эрозия
или целенаправленное разрушение защитных барьеров. Однако
периодический мониторинг и физическая защита способны предотвратить
развитие этих угроз.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Для хранилищ НАО изучено геологическое строение, химический и
минеральный состав отходов, показаны пути миграции загрязняющих
компонентов, выявлены геохимические барьеры и сформированнык на них
геохимические аномалии. Определены иммобилизационные
характеристики вмещающих пород. Ряд процессов, протекающих в
системах, имеют природные аналоги, однако часть закономерностей
наблюдаются только в техногенных системах (Вкладка 4, Таблица 3).

Проведено определение состава НАО, форм нахождения в них урана.
Методами лабораторного и термодинамического моделирования
определена подвижность урана и показано изменение состава РАО в
условиях контакта с грунтовыми водами.
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Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от
сульфата, нитрата и уранила активацией микробных сообществ
непосредственно в водоносном горизонте, в результате закачки
питательных растворов в водоносный горизонт. Данный подход
представляется перспективным для очистки загрязненной части горизонтов
биохимическим методом.

Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по
усилению защитных характеристик сформированных техно-природных
систем с использованием инженерных, геохимических и
микробиологических подходов. Полученные результаты могут служить
необходимым основанием в расчетах для обоснования перевода
рассматриваемых систем в хранилища особых радиоактивных отходов.

Рассмотренные в работе объекты в дальнейшем следует переводить в
объекты размещения особых отходов. Только отстойники АЭХК,
расположенные в пределах городской черты, в соответствии с 190-ФЗ не
могут попасть в эту категорию. Однако это ограничение обусловлено не
научными или санитарными причинами, а отнесением этого участка к
городской черте Ангарска и может быть легко снято путем корректировки
административной границы. В соответствии с научно-техническим
пособием по подготовке обосновывающих материалов для принятия
решения об отнесении радиоактивных отходов к особым радиоактивным
[Особые радиоактивные отходы, 2015]; для принятия решения об
отнесении отходов к категории особых (неудаляемых) необходимо
подробное описание системы захоронения, включая окружающую
природную среду и население, анализ потенциально протекающих в ней
процессов:

– источник радионуклидов: форма РАО и их упаковка, ее отдельные
элементы (если имеются);

– инженерная часть ПЗРО (пункт захоронения радиоактивных отходов):
инженерные барьеры безопасности ПЗРО, включающие строительные
конструкции ячеек захоронения РАО, применяемые буферные материалы,
запечатывающие элементы, покрывающий и подстилающий экраны;

– ближняя зона: вмещающие и (или) несущие горные породы,
измененные в процессе сооружения и (или) эксплуатации ПЗРО, или те, на
которые может быть оказано непосредственное влияние после закрытия
ПЗРО;

– дальняя зона: неизмененные горные породы, на которые не
оказывалось влияние при сооружении и эксплуатации ПЗРО, состояние и
характеристики которых влияют на миграцию радионуклидов в
окружающей природной среде;

– биосфера: физическая среда (атмосфера, почва, донные отложения,
поверхностные воды) и взаимодействующие с ней живые организмы,
включая человека.

В предложенной работе охарактеризованы большинство пунктов из
этого перечня. Рассмотрение реакции биосферы на протекающие процессы
и аномалии выходит за рамки компетенции автора, однако предложенная
работа может являться хорошим основанием для проведения подобной
оценки.
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 Рисунок 2. - Геологический разрез участка размещения шламохранилищ ЭХЗ [Boguslavsky, 2020]
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Рисунок 1. - Геологический разрез участка размещения шламохранилищ
АЭХК [Богуславский, 2012]
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Рисунок 3. - Формы выделения урансодержащих фаз в образцах РАО (снимок в режиме
обратнорассеянных электронов). А - рудные пески после выщелачивания НЗХК, Б - хвосты гидратных
кеков НЗХК, В - карбонатно-сульфатный шлам НЗХК, Г - карбонатный шлам АЭХК (яркость участка
пропорциональна содержанию урана в образце) [Богуславский, 2013]

Рисунок 4. - Изменение УЭП (а) и концентрации урана (б) в динамическом эксперименте: 1 -
карбонатно-сульфатный шлам НЗХК, 2 - фторидно-сульфатные шламы АЭХК, 3 - карбо-натные шламы
ЭХЗ, 4 - рудные пески НЗХК, 5 - гидратные кеки НЗХК.

Рисунок 5. - Термодинамическая модель (метод проточных реакторов) растворения U-содержащего
карбонатного шлама (20 г) в зависимости от отношения вода-порода в равновесии с атмосферными

о
газами: изменение соотношения твердых фаз (а) и состав взаимодействующих растворов (б) при 25 С,
1 атм . Долгосрочное означает 5000, уран задан в виде CaUO с примесью UO CO и 4(тв) 2 3(тв)

Na UO (CO ) [Gaskova et al., 2015]4 2 3 3(тв)
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№
Элементы, % масс

Si Al Fe Mg Ca Na K U P S Cl O

1 0,38 0,33 0,29 1,87 24,2 0,98 0,15 н.o. 15,19 0,20 0,19 56,2

2 0,42 0,33 0,37 1,71 24,5 0,99 0,12 н.o. 14,95 0,20 0,16 56,2

3 0,74 н.o. 0,47 2,19 20,8 6,07 0,40 2,20 11,15 1,79 1,53 52,7

4 0,92 н.o. 0,78 2,19 18,0 6,76 0,88 5,36 10,41 2,42 1,77 50,5

5 0,96 н.o. 0,64 2,29 19,4 6,56 0,64 5,23 11,12 2,20 1,65 49,0

3 мкм 6 мкм
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2

3

4

5

Таблица - Элементный анализ EDX-спектров двух фаз осадка,
приведенных на Рисунке 8

Рисунок 6. - Численность клеток различных функциональных
групп в пробах грунтовой воды, кл/мл [Safonov et al., 2021]

Рисунок 8. - Две генерации осадка образующихся в экспериментах по очистке вод
стимулированием микробных сообществ. Слева осадок (I), справа осадок (II)
[Сафонов и др., 2021].

Рисунок 7. - Результаты лабораторного моделирования восстановления
соединений азота и серыв присутствии молочной сыворотки. Значения pH
оставались ~6,8 [Gaskova et al., 2018; Сафонов и др., 2021]
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Рисунок 9. - Зависимость времени денитрификации отминерализации
грунтовых вод экспериментальные данные) [Boguslavsky et al., 2023]

Рисунок 11. - Диаграмма Пурбэ для участка АЭХК. Темные точки -
пробы грунтовых вод (2011 г.), красная точка - проба жидкой фазы из
шламохранилища, зеленые точки - пробы из тех же скважин (2017 г.)

Рисунок 10 - Схема выделенных звеньев в рассматриваемых системах:
А - АЭХК; Б - ЭХЗ; В - НЗХК.

Таблица 3 Природные и техногенные закономерности миграции
урана в сформировавшихся системах.
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