ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Богуславского Анатолия Евгеньевича
«Поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ
низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла»,
представленной на соискание ученой степени доктора
геолого-минералогических наук по специальности
1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых

Тема, рассмотренная Богуславским А.Е., является актуальной для современного общества и науки. Накопление радиоактивных отходов (РАО) и низкоуровневых РАО (НАО) является одной из наиболее актуальных экологических проблем. Устойчивое развитие России, высокое качество жизни и здоровья ее населения, национальная безопасность могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем, недопущения их загрязнения РАО. В Стратегии экологической безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176, особое внимание уделено задачам по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод при обращении с отходами, активизации фундаментальных и прикладных научных исследований в области охраны окружающей среды и природопользования.

Основным вопросом, поставленным на рассмотрение в работе, является: поведение урана и сопутствующих элементов в зоне воздействия хранилищ низкоактивных отходов предприятий ядерно-топливного цикла.

Цели и задачи диссертации заключаются в построении геолого-геохимической модели процессов, протекающих на участках размещения НАО предприятий ядерного топливного цикла (ЯТЦ).

Объект и предмет исследования, источники, а также использованные в процессе анализа материалов методы, соответствуют указанной специальности. В своей работе автор опирается не только на опубликованные источники, но и собственные экспедиционные и экспериментальные работы.

В работе рассмотрены шламохранилища Ангарского электролизного химического комбината, Шламохранилище электрохимического завода (г. Зеленогорск) и Хвостохранилище Новосибирского завода химических концентратов (НЗХК). На каждом участке хранения НАО выявлены механизмы выщелачивания, транспортировки и накопления урана и других загрязняющих веществ. Определены формы нахождения радионуклидов в шламохранилищах и вмещающих грунтах, в долговременных экспериментах,

проведена оценка устойчивости сформированных геохимических барьеров. Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и иона уранила активацией микробных сообществ в результате закачки питательных растворов в водоносный горизонт. Эксперименты по биосорбции проводились на грунтовых водах шламохранилищ предприятий ЯТЦ по единой схеме. Наиболее подробно описаны результаты экспериментов с грунтовыми водами НЗХК.

Данный метод представляется перспективным и в дальнейшем возможна разработка технологий очистки загрязненной части горизонтов биохимическим методом, при условии исключения вторичного загрязнения водоносных горизонтов. Применение таких технологий возможно при наличии положительного заключения государственной экологической экспертизы.

Рассмотренная работа представляет интерес для специалистов в области обеспечения экологической безопасности и охраны окружающей среды в плане очистки подземных вод в зоне влияния шламохранилищ, в том числе при реабилитации территорий, загрязненных ранее.

Автореферат диссертации соответствует установленным требованиям и соответствует заявленной специальности. Автореферат дает представление, что Богуславский А.Е. провел актуальное научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне и заслуживает присвоения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Отзыв подготовлен директором федерального государственного бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Сибирскому федеральному округу» Винсом Константином Петровичем

Винс Константин Петрович _____

Контактные данные: ул. Романова, д.28, г. Новосибирск, 630099
тел./факс: (383) 240-87-65,
E-mail: info@clati-sfo.ru

19.03.2024